1

校教发〔2020〕31 号

关于选修 2020 年秋季学期课程的通知

校属各单位：

为保证 2020 年秋季学期网上选课的顺利进行，现将有关事项通知

如下：

一、选课对象

全校普通全日制本科学生。

二、选课安排

1．必修课程  学校按各专业教学计划对 2020 年秋季学期必修课

程进行了预置，学生不能自行删除。请所有学生登录正方教务系统查

询个人课表的必修课安排是否与班级课表一致，如有遗漏或错误请于 8

月 24 日至 8月 28 日到教务科（文渊馆 103）重置。

2．体育课程  体育 3属于必修课程，所有学生都必须登录正方教

务管理系统，选择具体的体育课项目，时间安排在第一周（8 月 24 日

中午 12 时至 8月 28 日晚上 24 时）进行。

学生个人登录正方教务管理系统，在【网上选课——体育选课】

界面的“课程归属”位置进行下拉选择“板块”名称（该板块对应的

上课时间就是学生个人所在的班级下学期体育课上课时间），界面下方

将出现该时间段开设的所有体育课项目，请“∨”一个有余量的项目，

并点击界面下方的【提交】按钮完成操作。再次进入【网上选课——

体育选课】界面，如果只能看到你所选择的项目，则表示体育课选课

2

成功。

3．英语课程  英语 3课程属于必修课程，所有学生都必须登录正

方教务管理系统，选择具体的上课教师与时间，时间安排在第一周（8

月 24 日中午 12 时至 8月 28 日晚上 24 时）进行。

    学生个人登录正方教务管理系统，在选择【网上选课】--【学生

选课】界面，点击需要选定的课程代码或课程名称，请根据默认的等

级与推荐板块时间，选择上课教师，在弹出的所示窗口中，选定一个

有余量的教师点击“选定”即完成《英语 3》课程的选课。

4．专业选修课程  专业选修课程选课时间安排在第一周（8月 24

日中午 12 时至 8月 28 日晚上 24 时）进行。

学生登录正方教务管理系统——【信息查询】——【成绩查询】

中的“成绩统计”，确定所有学期已获得的专业选修的学分数。

学生登录正方教务管理系统——【信息查询】——【培养计划】

中的“毕业学分要求”，确定毕业所需要专业选修的学分数。

学校已经根据专业教学计划将2020秋季学期拟开设的专业选修课

预置到班级课表（注意：系统默认为所有学生还没有选定该类课程）。

学生需根据个人修读计划，对需要选修的课程进行选定。

学生个人登录正方教务管理系统，在【网上选课——学生选课】

中查询已经预置好的专业选修课，点击需要选修的课程代码或课程名

称，请对照班级课表，选择自己所在班级上课时间的课堂（有黄色底

纹），在弹出的界面“选择情况”进行点击，同时在“预定教材”选项

选择是或否，然后点击“选定”按钮，在弹出的“保存成功”界面点

击“确定”按钮完成专业选修课选课。选课人数不足 15人的专业选修

课程将予以停开。

5．公共选修课程  大二学生每学期选修公共选修课程学分不得多

于 3 学分。公共选修课程选课时间安排在第一周（8 月 24 日中午 12

3

时至 8月 28 日晚上 24 时）进行,慕课平台的公共选修课选课时间另行

通知。

学生个人登录正方教务管理系统，首先查询选课通知及全校开设

的公共选修课课程名称，在【信息查询——学生个人课表】中查询自

己的课表空闲时间，在【网上选课——校选选修课】中根据“有无余

量”找到有余量的课堂，根据上课时间查询与自己课表不冲突的“可

选课程”，或根据课程名称查询“可选课程”，在与已选课程不冲突的

情况下“√”选课程，选定后点击【提交】按钮完成操作，选课人数

不足 30人的全校公共选修课堂将予以停开。公共选修课时间不能与专

业选修或必修课冲突，请优先选完体育、英语和专业选修课后再选择

公共选修课。

6.重修课程   经补考后仍不及格的秋季学期必修课程，学生需要

重新选课修读，选课时间另行通知。

7.学籍异动学生退、补选课

（1）转专业、跳级、降级等学籍异动学生，请登录正方教务系统

查询个人课表、课程成绩、本专业教学计划，对已修的课程进行学分

替代、对未修的课程进行补选、对不符合专业计划要求的课程进行退

选。

具体操作流程为：1.登录正方教务系统，选择【信息查询】——

【学生个人课表查询】、【成绩查询】、【培养方案】，查询本学期个人课

表、已修课程成绩、本专业的人才培养方案。

（2）从教务处网站的下载中心或正方教务系统首页下载《湖南农

业大学课程替代申请表》，填写完成后到学院认定课程成绩。

（3）下载《学籍异动学生补修（退选）课程情况登记表》，填写

自己所需退补选课程的课程号、课程名称、授课教师、授课时间等相

关信息于 9月 4日之前交教务处教务科（文渊馆 103）进行确认。

4

三、选课说明

1.学校使用正方教务管理系统进行选课，请各学院将有条件的机

房（需要有校园网）开放，为学生选课提供便利，并认真组织本学院

学生做好选课准备工作，指导学生认真学习本专业的人才培养方案，

熟悉各学期所开设的课程，制定好选课方案。 登录密码问题请各学院

学生到本学院教务办公室或学工组进行密码重置。

2.请同学们选课前仔细阅读本通知并预先做好选课计划。

3.只有在学生个人课表中能查到的课程才表示已经选课成功，否

则一律视为未选课，将不能获得考试资格和成绩。

4.英语 1、体育 1选课因涉及到新生班级，具体选课时间将在新生

入学后另行通知。

四、选课方式

1．学生登录湖南农业大学教务处网站“学生网上选课”，登录

任一地址，进入“正方教务管理系统”进行选课。

2．登录进入正方教务管理系统，学生有以下权限：

a) 网上选课：<校选选修课>进行全校公共选修课的选课、删

          课操作；

             <学生选课>进行专业选修课的选课、删课操作；

                    <体育选课>进行体育课项目的选择、删除操作。

b) 信息维护：<个人信息>查看学生个人的学籍信息。

c) 信息查询：<学生个人课表>查看自己的课表；

        ＜学生考试查询＞查看自己的课程考试安排；

        ＜成绩查询＞查看自己的课程考试成绩；

        ＜培养方案＞查看本专业的人才培养计划。

d) 公用信息：查看各种公告。

5

五、注意事项

 1．校本部与东方科技学院在教学运行管理上相对独立。校本部课

程与东方科技学院课程有所区别，即东方科技学院所有课程的编码第

一位为“D”。校本部学生与东方科技学院学生不得交叉选课，否则选

课不予认可，学校将清除相应选课记录。

2. 专业选修课要从本专业开设的课程中去选修，公共选修课从全

校公共选修课中去选修，不要盲目选修其他专业所开设的选修课，以

免影响修读或学分获得。

3. 选修全校公共选修课程时，请注意不要选择本专业教学计划中

已开设的相类似课程，否则将不能获得该课程的学分。已经获得学分

的全校公共选修课程请不要重复选修，系统将只计一次成绩和学分。

4．学生选定某门课程后必须参加该课程的学习、考核，否则，该

课程成绩将记为“0”分。选课不成功的（正方教务系统个人课表中查

不到的课程），若自行参加该课程学习，不能取得该课程的成绩和学分。

5．选课结束后请各班班长统计好本班各门专业选修课程的选课人

数，专业选修课教材可根据选课人数领取。

湖南农业大学教务处

                                        2020 年 8 月 20 日

6

附件 1：

学生网上选课操作说明

一、 登录系统
1、登录教务处网站“学生网上选课”进入正方教务系统。
2、输入用户名密码（用户名密码默认均为学号，第一次登录

需修改密码），选择学生身份点击登录按钮。

二、 课表查询

学生个人课表查询：选择【信息查询】--【学生个人课
表查询】弹出如下窗口：

三、 《英语 4》选课

1、选择【网上选课】--【学生选课】弹出如下窗口。

2、然后点击需要选定的课程代码或课程名称，弹出如下窗口，
系统根据 CET4 成绩自动默认《英语 4》应选“等级”，其中

7

CET4≥425 分，等级为 2（英语提高班），CET4＜425 分，等

级为 1（英语基础班），根据班级《英语 4》预排时间自动默认
“推荐板块”，请根据默认的等级与推荐板块，选择对应的板

块，点击下图的“选定”按钮。

3、在弹出的下图所示窗口，选定一个有余量的教学班点击“选
定”即完成《英语 4》课程的选修。
四、体育课选课

选择【网上选课】--【体育选课】弹出如下窗口，然后在

“课程归属”位置进行下拉选择“板块”名称，界面下方将出

现该时间段开设的所有体育课项目，请 “∨”选一个有余量

的项目，并点击界面下方的“提交”按钮完成体育课项目选择。

8

五、 专业选修课选课

1、选择【网上选课】--【学生选课】弹出如下窗口。

2、然后选择【本专业选课】，点击课程代码或者课程名称，弹
出如下窗口。点击选定按钮，出现保存成功，则表示选课完成。

如需退选，可点击删除按钮进行退选。

六、 公共选修课选课

1、选择【网上选课】--【校选选修课】弹出如下窗口，然后
在可选课程中，选择对应的课程，点击左下方的提交按钮完成

选课。

2、选课完成后，在已选课程区域会出现选好的课程信息，如

9

果需要退选，点击右下角的退选按钮。如下图：

七、 课表打印

学生选课完成以后，可以“信息查询”——“学生个人课
表”查询打印已经选定的课表。